

证券代码：002073

证券简称：软控股份

公告编号：2013-031

软控股份有限公司 2013 半年度报告摘要

1、重要提示

(1)

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于巨潮资讯网或深圳证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

(2) 公司简介

股票简称	软控股份	股票代码	002073
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书		
姓名	鲁丽娜		
电话	0532-84012387		
传真	0532-84011517		
电子信箱	luln@mesnac.com		

2、主要财务数据及股东变化

(1) 主要财务数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减 (%)
营业收入 (元)	1,190,469,990.21	876,465,226.94	35.83%
归属于上市公司股东的净利润 (元)	98,716,415.18	95,631,047.21	3.23%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 (元)	90,402,526.41	71,472,684.40	26.49%
经营活动产生的现金流量净额 (元)	94,914,885.81	153,302,269.31	-38.09%
基本每股收益 (元/股)	0.13	0.13	0%
稀释每股收益 (元/股)	0.13	0.13	0%
加权平均净资产收益率 (%)	3.15%	3.23%	-0.08%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减 (%)
总资产 (元)	6,316,195,728.71	6,354,272,137.19	-0.6%
归属于上市公司股东的净资产 (元)	3,221,149,695.45	3,101,210,861.06	3.87%

(2) 前 10 名股东持股情况表

报告期末股东总数		44,885				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例（%）	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
袁仲雪	境内自然人	19.5%	144,725,486	108,544,114	质押	58,000,000
青岛高等学校 技术装备服务 总部	国有法人	2.92%	21,650,236		质押	16,200,000
张君峰	境内自然人	2.51%	18,632,250	13,974,187		
中国农业银行—中邮核心成长股票型证券投资基金	境内非国有法人	2.39%	17,719,037			
新华人寿保险股份有限公司—分红—个人分红-018L-FH002 深	境内非国有法人	2.19%	16,277,677			
华宝信托有限责任公司—单一类资金信托 R2007ZX111	境内非国有法人	1.84%	13,636,476			
全国社保基金四一四组合	境内非国有法人	1.67%	12,412,155			
中国工商银行—汇添富均衡增长股票型证券投资基金	境内非国有法人	1.35%	10,000,000			
上海浦东发展银行—广发小盘成长股票型证券投资基金	境内非国有法人	1.19%	8,824,309			
中国民生银行—银华深证 100 指数分级证券投资基金	境内非国有法人	1.15%	8,557,926			
上述股东关联关系或一致行动的说明		未知上述股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。				
参与融资融券业务股东情况说明（如有）		无				

(3) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

3、管理层讨论与分析

2013年上半年，受主要原材料天然橡胶价格持续在低位徘徊及国内外轮胎需求回暖的影响，下游轮胎行业的盈利能力有所提升，国内外主要轮胎企业的生产投资需求较2012年相比有所增加，公司实现营业收入119,047万元，较去年同期增长35.83%；另一方面，国内外橡胶机械行业竞争日趋激烈，加之人力成本上升、研发及销售等费用上涨等因素的影响，报告期内，实现归属于上市公司股东的净利润9,871.64万元，较去年同期增长3.23%。

面对复杂多变的国内外市场经济环境，公司董事会和经营管理层继续坚持“中高端”和“国际化”的发展战略，突出产品的中高端定位，加大研发投入，提升产品质量，并进一步优化内部子公司及事业部的管理模式，为未来的健康稳定发展奠定基础。

	本报告期	上年同期	同比增减（%）	变动原因
营业收入	1,190,469,990.21	876,465,226.94	35.83%	主营产品销量增加所致
营业成本	865,805,144.55	578,128,784.30	49.76%	销售额增加、产品材料成本增加及人力成本增加
销售费用	40,217,241.87	31,371,814.15	28.20%	
管理费用	160,046,436.64	154,779,924.67	3.40%	
财务费用	30,816,496.01	31,822,174.16	-3.16%	
所得税费用	-10,867,273.88	8,619,134.68	-226.08%	①母公司取得了2011-2012年国家规划布局内重点软件企业资质，2011年度企业所得税税率由15%降为10%，本期将收到返还的2011年度企业所得税1,675万元冲减当期所得税费用；②利润总额同比减少。
研发投入	57,065,308.29	56,210,385.08	1.52%	
经营活动产生的现金流量净额	94,914,885.81	153,302,269.31	-38.09%	购买商品、接受劳务支付的现金及支付给职工及为职工支付的现金增加所致
投资活动产生的现金流量净额	-53,308,543.72	-42,333,691.42	25.92%	
筹资活动产生的现金流量净额	-215,213,205.47	35,542,314.12	-705.51%	偿还债务支付的现金增加所致
现金及现金等价物净增加额	-175,868,910.95	145,993,178.31	-220.46%	经营活动的现金流量净额减少及因偿还债务导致的筹资活动产生的现金流量净额减少所致

主要财务数据同比变动情况

- 1、营业收入较上年同期增加35.83%，主要原因是主营产品销量增加所致。
- 2、营业成本较上年同期增加49.76%，主要原因是销售额增加、产品材料成本增加及人力成本增加所致。
- 3、所得税费用较上年同期减少226.08%，主要原因一方面母公司取得了2011-2012年国家规划布局内重点软件企业资质，2011年度企业所得税税率由15%降为10%，本期将收到返还的2011年度企业所得税1,675万元冲减当期所得税费用；另一方面利润总额同比减少。
- 4、经营活动产生的现金流量净额较上年同期减少38.09%，主要原因是购买商品、接受劳务支付的现金及支付给职工及为职工支付的现金增加所致。
- 5、筹资活动产生的现金流量净额较上年同期减少705.51%，主要原因是偿还债务支付的现金增加所致。
- 6、现金及现金等价物净增加额较上年同期减少220.46%，主要原因是经营活动的现金流量净额减少及因偿还债务导致的筹资活动产生的现金流量净额减少所致。

公司回顾总结前期披露的经营计划在报告期内的进展情况：

2013年是公司向战略目标迈进的一年，公司将客观正视所面临的挑战，坚持“中高端”发展战略和“国际化”的发展路线，进行内部机制的改革、提高研发设计效率和质量，并积极实现营销体系管理集约化；继续整合国内外优质资源，提升中高端客户的销售比例，全面挑战发展的新高度。报告期内，公司整体营业收入同比增幅35.83%，其中国外营业收入同比增幅236.1%。但同时，国内外橡胶机械行业内部竞争日趋激烈，加之人力成本上升、研发销售费用上涨等因素的影响，公司面临较大的成本压力。公司将继续坚持既定的发展战略，努力提升产品品质，实行积极有效的成本控制措施，为未来的健康稳定发展奠定良好基础。

4、涉及财务报告的相关事项

（1）与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

不适用。

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

不适用。

（3）与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

与上年相比本年（期）减少合并单位1家，原因为：

2013年1月1日，青岛软控安装工程有限公司被其母公司青岛软控重工有限公司吸收合并。

（4）董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

不适用。

软控股份有限公司

董事长：袁仲雪

2013年8月21日